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هشدار وزارت اقتصاد به بانک‌های متخلف
در شرایطی که برخی بانک‌ها برای پرداخت وام بدون ضامن شروطی 
متفاوت از بخشنامه وزارت اقتصاد مطرح می‌کنند، معاون امور بانکی وزارت 
اقتصاد با تاکید بر اینکه کلیه بانک‌های دولتی باید مفاد بخشنامه رعایت 
کنند و با بانک‌های متخلف برخورد قانونی می‌شود.به گزارش ایسنا، بررسی‌ 
وضعیت پرداخت وام بدون ضامن در بانک‌ها نشان می‌دهد که برخی از 
بانک‌ها شرایط متفاوت و عجیبی نسبت به بخشنامه وزارت اقتصاد در این 

زمینه اعلام می‌کنند. 
اینگونه که برخی بانک‌ها میانگین مانده حساب متقاضی در بانک مربوطه 
طی سه تا شش ماه مورد بررسی قرار می‌گیرد.  حتی یک بانک می‌گوید که 
کارکنان دولت می‌توانند معادل ۱۰ برابر میانگین حساب جاری‌ و شش برابر 
معادل حساب کوتاه مدت خود بدون ضامن وام بگیرند.علاوه بر این، یک 
بانک دیگر شرط اصلی پرداخت وام بدون ضامن را بررسی گردش حساب 
می‌داند و اینکه آن فرد در بانک مربوطه مانده حساب داشته باشد، حائز 
اهمیت بیان کرد.این در حالی است که شروط اعلامی‌از سوی برخی بانک‌ها 
خلاف مفاد بخشنامه اعلامی‌وزارت اقتصاد است و در این زمینه، عباس 
حسینی- معاون امور بانکی وزارت اقتصاد در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: 
کلیه بانک‌های دولتی مکلف هستند کلیه مفاد بخشنامه وزارت اقتصاد را 
رعایت کنند و هر بانکی که مغایر با بخشنامه فوق عمل کند با توجه به اعلام 
متقاضی در سایت شکایت وزارت اقتصاد پیگیری لازم از طریق بخش نظارت 

وزارت اقتصاد انجام خواهد شد و برخورد قانونی با متخلف انجام می‌شود.
وی همچنین با بیان اینکه تا پایان تیر ماه ۱۴۰۱ به بیش از ۵۰۰ هزار نفر 
به مبلغ بیش از ۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات طبق بخشنامه وزارت اقتصاد 
پرداخت شده است، تاکید کرد: لازم به ذکر است که پرداخت تسهیلات در 
نظام بانکی متناسب با منابع و مصارف بانک‌ها انجام خواهد شد.طبق این 
گزارش، وزارت اقتصاد در سال گذشته بانک‌های دولتی را مکلف کرد که به 
متقاضیان وام‌های خرد تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان با اعتبارسنجی بدون 
دریافت ضامن، تسهیلات بدهند و در مرحله اول مشمولان آن، حقوق‌بگیران 
دولتی و خصوصی و بازنشسته‌ها اعلام شد که قرار بود در مراحل بعدی همه 
مردم مشمول این طرح شوند که تاکنون وضعیت این موضوع مشخص نشده 
و بر اساس اعلام مسئولان با متنوع‌سازی تضامین بانکی، دریافت وام‌های 

خرد تسهیل شده است.
ضوابط پرداخت تسهیلات به مشمولان طرح اینگونه است که برای 
کارکنان و بازنشستگان دستگاه‌های اجرایی دولتی، نهادهای عمومی‌غیر 
دولتی و سایر شرکت‌های معتبر بخش خصوصی، )صرفاً از همان شعبه بانکی 
که حقوق خود را دریافت می‌کنند(، تا سقف ۵۰ میلیون تومان، بدون ضامن 
با نامه کسر از حقوق و تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان نیز بدون نیاز به ارائه 
ضامن و فقط با نامه کسر از حقوق به همراه اخذ چک یا سفته خواهد بود.
کارکنان سایر شرکت‌های بخش خصوصی از کارگاه‌ها، شرکت‌ها و بنگاه‌های 
اقتصادی کوچک گرفته تا متوسط نیز چنانچه نزد بانک دریافت کننده 
حقوق خود، )به تشخیص بانک( دارای رتبه اعتباری A و B باشند، برای 
دریافت وام ۵۰ میلیون تومانی نیاز به ضامن ندارند و با ارائه نامه کسر از 

حقوق، همراه اخذ سفته یا چک می‌توانند اقدام کنند. 

۶۰۰ دستگاه خودرو 
راهی بورس کالا می‌شود

تالار صنعتی و معدنی بورس کالای ایران چهارشنبه ۲۶ مرداد ماه میزبان 
عرضه ۱۷۵ دستگاه خودرو فیدلیتی ۵ نفره، ۱۷۵ دستگاه فیدلیتی ۷ نفره، 
۲۵۰ دستگاه دیگنیتی بوده است. سرپرست مدیریت تسویه و پایاپای بورس 
کالای ایران گفت: امروز در استقبال مطلوب خریداران خودرو، ۶۰۰ دستگاه 
از محصولات گروه بهمن در رقابت نفس گیر ۴ ساعته خریداران مورد معامله 
قرار گرفت و نکته حایز اهمیت، شفافیت کامل همه فرآیندهای معاملاتی و 
قابل نظارت برای عموم بود؛ در این میان خریداران امروز خودرو از بورس 
کالا باید به نکات زیر توجه کنند. محمد نوروزپور سرپرست مدیریت تسویه و 
پایاپای بورس کالای ایران در گفت وگو با کالاخبر تصریح کرد: صبح امروز ۳ 
هزار و ۴٨۵ متقاضی خودرو در شرایطی کاملا برابر و عادلانه برای خرید ۶۰۰ 
دستگاه دیگنیتی و فیدلیتی تولیدی گروه بهمن در بورس کالای ایران به 
رقابت پرداختند و در روندی شفاف موفق به خرید ۶۰۰ دستگاه خودرو شدند. 
نوروزپور در خصوص اقداماتی که خریداران خودرو باید پس از موفقیت 
در خرید انجام دهند، افزود: تمام افرادی که در تالار حراج باز موفق به خرید 
خودرو شده اند، سه روز کاری زمان برای تسویه معامله دارند و پرداخت مابقی 
وجه معامله را باید به اضافه کارمزدها برای تسویه انجام بدهند. در صورتی 
که تا ساعت ۱۵ روز سوم تسویه انجام نشود، خریداران برای تسویه در روز 
چهارم باید جریمه پرداخت کنند.به گفته نوروزپور، در صورتی که تا روز ششم 
)یعنی سه روز تسویه و سه روز جریمه( تسویه معامله صورت نگیرد، مشتری 
باید مبلغ بیشتری را به عنوان جریمه ابطال معامله پرداخت کند و طبیعتا 

نمی‌توانند پس از ابطال، خودرو را تحویل بگیرد.
سرپرست مدیریت تسویه و پایاپای بورس کالای ایران در ادامه عنوان 
کرد: خریداری که تسویه را انجام می‌دهد، بعد از پرداخت وجوه مالیات بر 
ارزش افزوده و سایر هزینه‌ها )همچون هزینه مالیات و عوارض شماره گذاری، 
هوشمندسازی کارت خودرو، خدمات پست، تولید پلاک و شماره گذاری و 
بیمه شخص ثالث( وارد فرآیند تحویل می‌شود که با ارایه مستندات مربوط 
به واریز وجوه فوق و انتخاب نمایندگی، فرآیند تحویل شروع می‌شود که هم 
می‌توانند به صورت حضوری و هم به صورت برخط آن را به کارگزار اطلاع 
دهند.نوروزپور در پایان گفت: به این ترتیب با طی مراحل فوق، خریدار و 
کارگزار خریدار، اطلاعات مربوط به تحویل را در اختیار کارگزار فروشنده 
و فروشنده خودرو قرار می‌دهند و با طی مراحل مربوطه، در نهایت فرآیند 
تحویل انجام می‌شود. در این میان باید توجه شود که در تمام طول بازه زمانی 
تحویل،کارگزاران موظف به ارایه خدمات و اطلاع رسانی چگونگی طی شدن 

مراحل تحویل به مشتریان خود هستند.

شکست قیمت دلالان 
در بازار به دنبال همکاری گروه بهمن و بورس کالا 

پس از چند مدت کشمکش و باطل شدن عرضه خودرو در بورس و دخالت 
نابجا دولت در عرضه خودروهای گروه بهمن که به قیمت منصفانه‌ای در 
بازار عرضه میشد، امروز چهارشنبه 26 مرداد تعداد 600 دستگاه فیدلیتی و 
دیگنیتی در بازار بورس کالا معامله شد. فروش خودروهای بهمن با حداقل 
30 درصد زیر قیمت بازار هرچند به مذاق دلالان خودرو خوش نیامد ولی 
عرضه محصولات بهمن در بازار سبب شکست قیمت‌های آنان در بازار آزاد 

شد. 
عرضه خودروهای فیدلیتی و دیگنیتی در بورس کالا اگرچه با استقبال 
خوب متقضایان روبرو شد اما اگر قیمت گذاری دستوری نبود، مکانیزم بازار 
خود می‌توانست وضعیت را به تعادل برساند و نیازی به بورس کالا نبود.عرضه 
خودرو در بورس راه میانبری برای حذف دخالت دولت در قیمت گذاری 
دستوری و رفع نگرانی انحصار در بازار خودرو است، هر چه دولت بیشتر در 

بازار خودرو دخالت کند وضعیت بدتر می‌شود. 
در مجموع باید گفت که این دخالت‌ها در بازار باعث سردرگرمی‌در بازار 
خودرو و افزایش قیمت‌ها بوده است. عرضه خودرو در بورس به معنای آن 
است که باید به خودروسازان اجازه داده شود تا در تعیین قیمت واقعی 
محصولاتشان آزاد باشند و تعادل بازار را مانند دیگر حوزه‌های مانند لوازم 
خانگی، فرش، لبنیات و ...  بدست آورندچه آنکه قوانین عرضه و تقاضا بهترین 
راه برای توسعه بازار و افزایش کیفیت محصول است. وظیفه ذاتی یک بنگاه 
اقتصادی تولید و فروش کالا مطابق با قیمت تمام شده و سود معقول است 
بر این اساس دولت نباید با قیمت گذاری دستوری اختیار فروش محصولات 

را از خودروسازان بگیرد.
 البته باید حرکت بهمن در ارائه قیمت منصفانه را نیز در نظر بگیریم در 
حالی که می‌توانست مانند بعضی از شرکت‌ها با قیمت‌های گران خودروها را 
عرضه کند و از خلا بازار سوء استفاده نماید ولی همیشه گروه بهمن بر این 
باور است که آرزوی ما تولید به میزان تقاضا و عرضه با قیمت منصفانه است.
اقدام گروه بهمن در راه‌اندازی ساخت بدنه خودروهای فیدلیتی و دیگنیتی 
در کشور علاوه بر بالارفتن نرخ اشتغال توانسته نقش بسزایی در جلوگیری 
از خروج ارز از کشور ایفا کند و این موارد می‌تواند بر توسعه این خودرو اثر 

بگذارد.

بانک و بیمه

خودرو

قیمت نفت نزدیک به ۳ درصد کاهش یافت 
و به پایین‌ترین سطح خود از قبل از حمله 
روسیه به اوکراین رسید.این اتفاق در حالی 
رخ داده است که داده‌های اقتصادی نشان 
از نگرانی‌های رکود احتمالی جهانی می‌دهد.
قراردادهای معیار بین‌المللی نفت خام برنت 
تا نزدیک‌ترین سررسید، معاملات را با ۲.۷۶ 
دلار یا ۲.۹ درصد به پایان رساند و به ۹۲.۳۴ 
دلار در هر بشکه رسید. در این جلسه، این 
قرارداد به ۹۱.۷۱ دلار در هر بشکه رسید که 

پایین‌ترین رقم از ۱۸ فوریه بود.
قراردادهای نفت خام وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا ۲.۸۸ دلار یا ۳.۲ درصد 
کاهش یافت و به ۸۶.۵۳ دلار در هر بشکه 
رسید، پس از آن که در طول جلسه به ۸۵.۷۳ 
دلار در هر بشکه رسید که پایین‌ترین رقم از 
۲۶ ژانویه بود.هر دو قرارداد معیار در جلسه 
قبل حدود ۳ درصد کاهش یافته بودند.
سخنگوی اتحادیه اروپا روز سه شنبه گفت، 
اتحادیه اروپا در حال ارزیابی واکنش ایران به 
آنچه اتحادیه آن را »آخرین« پیشنهاد آن برای 
نجات توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ خواند و در حال 
رایزنی با ایالات متحده است.ایران اواخر روز 
دوشنبه به این پیشنهاد پاسخ داد، اما هیچ یک 
از طرفین جزئیاتی ارائه نکردند.قیمت نفت نیز 
تحت تأثیر آمار ضعیف اقتصادی ایالات متحده 

و چین قرار گرفت.
بارکلیز پیش‌بینی خود را برای قیمت برنت 
۸ دلار در هر بشکه در سال جاری و سال 
آینده کاهش داد، در حالی که انتظار داشت 
در کوتاه‌مدت مازاد نفت خام زیادی به دلیل 
عرضه‌های »مقاوم« روسیه وجود داشته باشد.
تلاش اخیر اروپا برای احیای توافق هسته‌ای 
ایران، این گمانه را ایجاد کرده است که 
میلیون‌ها بشکه نفت ممکن است به بازارهای 
جهانی سرازیر ‌شوند.آژانس بین‌المللی انرژی 
اعلام کرده است اگر توافق هسته‌ای حاصل 
شود، ایران می‌تواند در مدت چند ماه، فروش 
نفت را افزایش دهد و میزان تولید را پیش 
از پایان سال، چند صد هزار بشکه در روز 
افزایش دهد. چنین اتفاقی می‌تواند کمبود 

عرضه شدیدی که در بازار به دنبال حمله 
نظامی‌روسیه به اوکراین ایجاد شده است را 
برطرف کند.هنگامی‌که تحریمها پس از توافق 
هسته‌ای سال ۲۰۱۵ تسهیل شدند، تولید 
نفت ایران سریع‌تر از آنچه تحلیلگران پیش 
بینی کرده بودند، احیا شد. با توجه به این که 
شواهدی از آسیب دیدن میادین یا تاسیسات 
نفتی وجود ندارد، بهبود سریع تولید ایران 
ممکن است تکرار شود. برآورد می‌شود ایران 
۱۰۰ میلیون بشکه نفت و میعانات در مخازنش 
دارد که می‌تواند تقریبا به شکل فوری به بازار 
عرضه شود.ایران هفته جاری به پیشنهاد نهایی 
برای احیای توافق ۲۰۱۵ پاسخ داد و اتحادیه 
اروپا اکنون سرگرم مشورت با آمریکا درباره 
مسیر پیش رو است.چشم انداز بازگشت نفت 
ایران، در سقوط نفت برنت به پایین ۱۰۰ دلار 
در هر بشکه در ماه میلادی جاری، موثر بود. 
نفت برنت از آغاز جنگ اوکراین در اواخر فوریه، 
بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه معامله شده بود.

به گفته ایمان ناصری، مدیرکل شرکت مشاوره 
انرژی FGE در دوبی، از ۱۰۰ میلیون بشکه 
نفتی که در ذخایر ایران وجود دارد، حدود 
۴۰ تا ۴۵ میلیون بشکه، نفت خام و باقی آن 
میعانات است.بمحض این که نفت ذخیره شده، 
به بازار عرضه شود، چالش بزرگتر، احیای 
تولید میادین نفتی و انعقاد قرارداد و فراهم 
کردن کشتی و بیمه برای حمل نفت خواهد 
بود. ایران در سالهای غیبت در بازار جهانی، 
فعالیت بسیاری از میادین نفتی و همچنین 
مشتریان مهم خود را حفظ کرده است.ناصری 
در این باره گفت: ایران می‌تواند در مدت سه 
ماه پس از تسهیل تحریم‌ها، حداکثر ۹۰۰ 
هزار بشکه در روز به تولیدش اضافه کند و در 
مدت شش ماه، احتمالا نزدیک ظرفیت کامل 
حدود ۳.۷ میلیون بشکه در روز، نفت تولید 
کند.طبق آمار گردآوری شده توسط بلومبرگ، 
ایران در حال حاضر حدود ۲.۵ میلیون بشکه 
در روز نفت تولید می‌کند. پس از توافق سال 

۲۰۱۵، سه ماه طول کشید تا ۷۰۰ هزار بشکه 
در روز به تولید ایران اضافه شود و یک سال 
طول کشید تا تولید ایران به ظرفیت کامل 
احیا شود. سپس دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
وقت آمریکا در سال ۲۰۱۸ به صورت یکجانبه 
از توافق هسته‌ای خارج شد و تحریمها علیه 
صادرات نفت ایران را مجددا اعمال کرد.بر 
اساس گزارش بلومبرگ، همزمان با احیای 
تقاضا برای سوخت به سطح پیش از شیوع 
پاندمی‌کووید، بایکوت نفت روسیه توسط 
خریداران متعدد و مشکل تولیدکنندگان 
متعدد در اوپک پلاس برای بالا بردن ظرفیت 
تولید، روند بازگشت نفت ایران به بازار جهانی 

به دقت دنبال می‌شود.
درآمد نفتی دولت عربستان 

دو برابر شد
درآمد نفتی عربستان سعودی در سه ماهه 
دوم سال میلادی جاری، با وجود عدم تغییر 
میزان سود نقدی که آرامکو به دولت پرداخت 

می‌کند، تقریبا دو برابر شد.به گزارش ایسنا، 
اظهارنامه‌های مالی که هفته جاری منتشر شد، 
نشان داد آرامکوی سعودی به دولت که ۹۴ 
درصد سهم این شرکت را در اختیار دارد، بیش 
از ۶۵ میلیارد دلار پرداخت کرد که بالاتر از ۳۵ 
میلیارد دلار در مدت مشابه سال گذشته بود. 
این پرداخت شامل سود نقدی سهام، مالیات 
بر درآمد و حق امتیاز تولید نفت بود.با وجود 
تلاش‌ها برای متنوع سازی اقتصاد عربستان 
سعودی، نفت خام همچنان بزرگترین منبع 
درآمد این کشور مانده است. افزایش قیمت 
نفت کمک کرد عربستان سعودی برای 
نخستین بار در حدود یک دهه گذشته بدون 
افزایش میزان پرداخت سود نقدی از سوی 
آرامکو، به مازاد بودجه دست پیدا کند.تحت 
سیستمی‌که در ژانویه سال ۲۰۲۰ معرفی 
شد، آرامکو در قیمت نفت برنت که بالاتر از 
۱۰۰ دلار در هر بشکه است، حق امتیاز ۸۰ 
درصدی و در قیمت نفت بین ۷۰ تا ۱۰۰ 
دلار، ۴۵ درصد حق امتیاز پرداخت می‌کند. 
بهای معاملات نفت برنت، اواخر فوریه پس 
از حمله نظامی‌روسیه به اوکراین، به بیش از 
۱۰۰ دلار در هر بشکه صعود کرد و تا اواخر 
ژوییه، در همین حدود ماند.برخلاف بعضی از 
بزرگترین شرکتهای نفتی جهان که در زمان 
ریزش قیمت، پرداخت سود نقدی سهام را 
کاهش دادند، آرامکو به پرداخت ۷۵ میلیارد 
دلار سود نقدی در سال در زمان سقوط قیمت 
نفت در سال ۲۰۲۰ و متعاقبا بهبود آن، پایبند 
ماند.امین ناصر، مدیرعامل آرامکو، احتمال 
افزایش پرداخت سود نقدی تا پایان سال را رد 
نکرد با این حال بر ضرورت حفظ برنامه‌های 
هزینه، تاکید کرد و گفت:‌ما نمی‌خواهیم ارزش 
بلندمدت را برای سود کوتاه مدت، به خطر 
بیاندازیم.  هدف ما اجرای یک سیاست سود 
نقدی مستمر و رو به رشد است و هیچ تغییری 
در این طرح صورت نگرفته است. این شرکت 
بر اساس نتایج مالی کل سال در مارس ۲۰۲۳، 
سود نقدی را مورد بازبینی قرار می‌دهد و بر 
اساس نتایج سال ۲۰۲۲، شرایط سود نقدی را 

بررسی می‌کند.

امیدواری بازار جهانی برای بازگشت نفت ایران

قیمت نفت به کمترین میزان خود رسید

در شرایطی که صاحبان خانه‌های خالی تا پایان 
مردادماه برای پرداخت مالیات فرصت دارند، بررسی 
عملکرد درآمدهای مالیاتی کشور تا پایان تیرماه امسال 
حاکی از آن است که از این واحدهای مسکونی فقط ۲۲ 

میلیون و ۶۰۰ هزار تومان مالیات گرفته شده است.
به گزارش ایسنا، سازمان امور مالیاتی اوایل ماه جاری 
در اطلاعیه‌ای از محاسبه مالیات واحدهای مسکونی 
خالی از سکنه برای سال ۱۴۰۰ و اعلام آن به صاحبان 
این خانه‌ها خبر داد.این سازمان همچنین اعلام کرد که 
صاحبان خانه‌های خالی حداکثر تا پایان مرداد ماه برای 
پرداخت مالیات فرصت دارند.پیش از این نیز، سازمان 
امور مالیاتی در دی ماه سال گذشته فهرستی از اطلاعات 
خانه‌های خالی و مالیات آن‌ها منتشر کرده بود که براساس 

آن معادل ۵۶۸ هزار خانه خالی شناسایی شد.البته این 
تعداد واحد مسکونی خالی از سکنه شناسایی شده فقط 
مربوط به ۹ ماهه سال گذشته بود اما فهرست جدید 

سازمان مالیاتی به کل سال ۱۴۰۰ مربوط می‌شود.
در این بین، از زمان اجرای قانون مالیات خانه‌های خالی 
در سال گذشته انتقاداتی به روند اخذ مالیات از خانه‌های 
خالی از نحوه شناسایی و اخذ مالیات از این خانه‌ها مطرح 

می‌شود.
بدین منظور، بررسی عملکرد درآمدهای مالیاتی کل 

کشور تا پایان تیرماه امسال نشان می‌دهد که در این 
مدت ۲۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان مالیات از واحدهای 

مسکونی خالی از سکنه اخذ شده است.
 در سه ماهه ابتدایی امسال نیز ۵ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان مالیات از واحدهای مسکونی خالی از سکنه 
دریافت شده است.  طبق این گزارش، بر اساس قانون 
مالیات خانه‌های خالی مصوب آذرماه سال گذشته، اگر 
واحد مسکونی در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر بیش از 
۱۲۰ روز خالی از سکنه باشد،  مشمول مالیات می‌شود 

و به ازای هر ماه بیش از زمان مذکور،  ماهانه مشمول 
مالیاتی بر مبنای مالیات بر درآمد اجاره به شرح ضرایب 
سال اول معادل شش برابر مالیات متعلقه، سال دوم معادل 
۱۲ برابر مالیات متعلقه و سال سوم به بعد معادل ۱۸ برابر 

مالیات متعلقه خواهد شد.
در این بین، وظیفه شناسایی خانه‌های خالی بر عهده 
وزارت راه و شهرسازی از طریق سامانه املاک و اسکان 
گذاشته شده است که این وزارتخانه با راه‌اندازی سامانه 
املاک و اسکان نسبت به ثبت اطلاعات سکونتی افراد 
اقدام کرد و کسانی که در مهلت تعیین شده نتوانستند 
این اطلاعات را ثبت کنند، خانه آن‌ها به عنوان خاله خالی 
به سازمان امور مالیاتی از سوی وزارت راه و شهرسازی 

معرفی شد.  

مدیرکل دفتر مطالعات بخش عمومی‌وزارت اقتصاد با 
تشریح وضعیت تحقق درآمدهای دولت در ۴ ماهه نخست 
امسال گفت: دولت به جهت جلوگیری از کسری بودجه 
نیازمند آن است که انضباط مالی را از خود شروع کند.
به گزارش وزارت اقتصاد، مهدی رعنایی، مدیرکل دفتر 
مطالعات بخش عمومی‌وزارت امور اقتصادی و دارایی به 
تشریح آخرین وضعیت تحقق درآمدهای دولت در چهار 
ماهه نخست امسال پرداخت و گفت: درآمدهای نفتی دولت 
در چهار ماهه نخست امسال حدود ۴۸۰ درصد نسبت به 
مدت مشابه سال قبل افزایش پیدا کرده و به رقم ۶۵ هزار 
میلیارد تومان رسیده اما علی رغم این افزایش درآمد، نسبت 
به سهم ۴ ماهه از رقم مصوب در بودجه ۱۴۰۱ به طور کامل 
محقق نشده است.وی میزان عدم تحقق درآمد نفتی نسبت 
به درآمد پیش بینی شده در قانون بودجه سال جاری را ۶۱ 
درصد عنوان کرد.مدیرکل دفتر مطالعات بخش عمومی‌وزارت 
اقتصاد با اشاره به عدم تحقق درآمدهای مصوب در بودجه 
سال جاری علی‌رغم افزایش درآمدها نسبت به سال گذشته 
تصریح کرد: در زمینه درآمدهای مالیاتی هم ۶۹ درصد 

نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش درآمد داشته‌ایم 
اما نسبت به سهم چهار ماهه درآمدهای مالیاتی در بودجه 
سال جاری ۱۹ درصد عدم تحقق را شاهد هستیم.رعنایی در 
توضیح علت عدم تحقق ۱۹ درصدی درآمدهای مالیاتی نیز 
توضیح داد: یکی از دلایل، افزایش شدید در رشد درآمدهای 
مالیاتی در بودجه سال جاری نسبت به سال گذشته است و 
دلیل دیگر این است که در بودجه سال ۱۴۰۰ سهم ارزش 
افزوده متعلق به دولت یک واحد درصد بیشتر بود که امسال 
این یک واحد درصد به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها اختصاص 

یافته است.
این مقام مسئول در وزارت اقتصاد درباره میزان تحقق 
سایر منابع عمومی‌دولت نیز گفت: درآمدهای مربوط به 
واگذاری شرکت‌های دولتی تقریباً محقق نشده است که از 
جمله دلایل اصلی آن می‌توان به عدم ثبات بازار سرمایه و 
نوسانات شاخص بورس طی ماه‌های اخیر و کاهش انگیزه 
سرمایه‌گذاران به خرید سهام شرکت‌های دولتی و مقاومت 
برخی از دستگاه‌های ذی‌ربط با واگذاری‌ها و توثیق سهام 
دولت در برخی از شرکت‌های مشمول واگذاری و … اشاره 

نمود.رعنایی از تحقق ۹۴ درصدی درآمدهای مربوط به 
اوراق مالی و تحقق ۷۹ درصدی درآمدهای حاصل از سود 
وصولی سهام شرکت‌های دولتی در ۴ ماه نخست امسال 
خبر داد و افزود: درآمد مصوب اوراق مالی در بودجه سال 
جاری ۱۰۳ همت بوده که ۳۳ همت تاکنون محقق شده 
است که از میزان فروش نقدی اوراق مالی در دوره مذکور 
)حدود ۲۳ همت( معادل ۲۷ درصد توسط بانک‌ها و ۷۳ 
درصد توسط صندوق‌های سرمایه‌گذاری و سایر ذینفعان 

بازار سرمایه خریداری شده است.
وی ادامه داد: سود سهام شرکت‌های دولتی ۲۶ همت 
در بودجه سال جاری مصوب شده که از این مقدار در ۴ 
ماه نخست ۷ همت محقق شده است.رعنایی تأکید کرد: 
علی رغم افزایش خوبی که درآمدهای دولت نسبت به سال 
گذشته داشته اما نسبت به رقم مصوب متناسب با چهار 
ماهه نخست سال از عدم تحققی به میزان بیش از ۱۵۰ 
همت مواجه شده است که رویکرد دولت در جبران این 
شکاف معطوف به مدیریت اعتبارات هزینه‌ای و مدیریت 
تخصیص اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در چهارماهه 

بوده است.این مقام مسئول در وزارت اقتصاد در عین حال 
اظهار امیدواری کرد که سیر درآمدها به گونه‌ای باشد که 
بخشی از کسری در ماه‌های بعد جبران شود اما احتمال 
تحقق کامل بودجه کم است و بالاخره کسری خواهد داشت.

وی درباره اینکه گفته می‌شود درآمدهای دولت بالا رفته 
اما آثاری در زندگی مردم ندارد، توضیح داد: همچنان که 
اشاره شد به لحاظ آماری بودجه چهار ماهه )با توجه به 
عدم تخصیص کامل اعتبارات هزینه‌ای و تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای( با ۲۰ همت کسری محقق شده روبرو بوده است 
و با لحاظ هزینه‌های اجتناب ناپذیر این کسری در ماه‌های 
بعد هم اتفاق می‌افتد و منطقی است که دولت در مصارف 
بودجه مواظبت‌هایی داشته باشد.وی تأکید کرد: دولت تمام 
تلاش خود را برای کاهش کسری بودجه خواهد کرد چرا 
که تامین کسری بودجه از منابع پایه پولی موجبات افزایش 
تورم را فراهم کرده و بالطبع موجب لطمه به وضعیت اقتصاد 
جامعه و معیشت دهک‌های پایین درآمدی خواهد شد. لذا 
دولت ناچار به کنترل مصارف با توجه به تحقق درآمدهای 

بودجه‌ای است.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می‌گوید که 
با توجه به شرایطی که در سال‌های گذشته در بازار خودرو 
به وجود آمده یک حباب قیمتی بزرگ شکل گرفته برای 
بعضی خودروها به بیش از ۵۰ درصد قیمت نهایی می‌رسد.

محمدرضا نجفی منش در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
ما در تمام این سال‌ها بارها اعلام کرده‌ایم که مدیریت بازار 
خودرو به این شکل نه منطقی است و نه اصولی و همینطور 
که در نتیجه به وجود آمده می‌بینیم، از شرایط نه مردم 
راضی هستند و نه خودروسازان. صرفا این فضا منجر به 
شکل‌گیری دلالی‌هایی شده که حبابی بزرگ را در بازار 

خودرو به وجود آورده است.
وی با بیان اینکه در روزهای گذشته دو اتفاق باعث 

شده حباب خودرو تا حدی تخلیه شود، توضیح داد: امروز 
عرضه خودرو گروه بهمن در بورس باعث شد، قیمت این 
خودرو در بازار کاهشی قابل توجه را ثبت کند و این به 
معنای آن است که با شفاف شدن فرایند توزیع و حضور 
در عرصه‌هایی مانند بورس می‌توان انتظار داشت که قیمت 

خودرو معقول شود.
عضو اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: از طرف دیگر با توجه 
به افزایش امیدواری‌ها به احیای برجام، در روزهای گذشته 

روند کاهشی قیمت خودرو در بازار آغاز شده که می‌توان 
انتظار داشت با نهایی شدن مذاکرات با سرعت بیشتری 
نیز ادامه پیدا کند.نجفی منش با انتقاد از نحوه مدیریت 
بازار و صنعت خودرو از سوی دولت، بیان کرد: در تمام 
سال‌های گذشته ما اعلام کرده‌ایم که دولت‌ها باید دو کار 
را در دستور کار قرار بدهند. نخست توقف قیمت گذاری 
خودرو و دیگر خروج از مدیریت خودروسازان بزرگ. تا 
زمانی که این دو اتفاق در دستور کار قرار نگیرد، نمی‌توان 

انتظار داشت که شرایط در این بازار آرام شود.وی با بیان 
اینکه آنچه در بازار خودرو ایران رخ داده در جهان نظیر 
ندارد، تصریح کرد: ما با بازاری رو به رو هستیم که حباب 
بسیار بزرگی برای قیمت خودروها به وجود آمده و نرخ‌ها 
را غیر واقعی کرده است و از سوی دیگر با خودروسازانی رو 
به رو هستیم که با توجه به قیمت‌گذاری دستوری، خودرو 

تولیدی خود را با زیان به فروش می‌رسانند. 
این فضا جز برای دلالان برای چه گروهی سود داشته 
است؟ اگر این رویه تغییر کند و دولت اصلاحات اساسی را 
در بازار و صنعت خودرو در دستور کار قرار دهد، می‌توان 
انتظار داشت که از این شرایط عبور کنیم اما در غیر این 

صورت روند زیان دهی خودروسازان ادامه خواهد داشت.

آخرین وضعیت مالیات خانه‌های خالی

فقط ۲۲ میلیون وصولی در ۴ ماه!

مدیرکل دفتر مطالعات بخش عمومی ‌وزارت امور اقتصاد:

کسری ۲۰ هزار میلیارد تومانی بودجه در ۴ ماه اول امسال 

عضو اتاق بازرگانی تهران پاسخ داد

احیای برجام با قیمت‌ خودرو چه می‌کند؟

گزارش

مشاوران املاک شهر تهران از کاهش هیجانات بازار مسکن در مردادماه 
خبر می‌دهند. پس از یک دوره التهاب در چهار ماهه ابتدای سال جاری به 
نظر می‌رسد بازار ملک به ثبات نسبی رسیده و اطلاعات غیرسمی‌نشان می‌دهد 
سرعت رشد قیمت نسبت به ماه گذشته نصف شده است.به گزارش ایسنا، 
انتظارات تورمی‌در بازار مسکن تا حدودی کاهش یافته و فعالان بازار می‌گویند 
که اثر ریسکهای غیراقتصادی در بازار کمرنگ شده است. هردو گروه خریدار 
و فروشنده تحت تاثیر فضای کنونی از انجام معامله خودداری می‌کنند. به 
نظر می‌رسد بازار مسکن عقب‌ماندگی یک سال گذشته را جبران کرده و به 
شرایط ایستایی نزدیک شده است.بازار ملک در سال گذشته با ثبات قیمت 
همراه بود؛ در حالی که بازارهای خودرو، ارز و طلا تا حدودی رونق داشتند. 
با توجه به ماهیت دیرپذیری بازار مسکن، این بازار، بخشی از عقب‌ماندگی 
با بازارهای رقیب را در چهار ماهه ابتدای سال جاری جبران کرد و ظاهرا از 
ابتدای مردادماه مقداری از تب و تاب افتاده است.بررسی‌های میدانی نشان 
می‌دهد خرید و فروش خانه در شهر تهران از ابتدای مردادماه و در ایام محرم‌ 

در مقایسه با ماه گذشته تقریبا نصف شده است. این مساله در افت انتظارات 
تورمی‌تاثیرگذار بوده اما به توقف کامل رشد منجر نشده و نرخهای پیشنهادی 
در مقایسه با تیرماه ۳ درصد افزایش نشان می‌دهد؛ در حالی که ماه گذشته 
این بازار با رشد ۶ درصدی قیمتهای قطعی مواجه بود.اگرچه آهنگ رشد 
قیمت در بخش خرید و فروش مسکن کُند شده، بازار اجاره تحت تاثیر پیک 
جابه‌جایی مستاجران در رونق به سر می‌برد و به گفته واسطه‌های ملکی، 
نرخهای پیشنهادی اجاره روند صعودی دارد. تیرماه امسال متوسط رشد سالیانه 
اجاره‌بها در شهر تهران ۴۷ درصد و در کل کشور ۵۲ درصد بود.طبق شاخص 
بانک مرکزی در تیرماه امسال قیمت هر متر خانه در تهران به طور میانگین 
۴۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان بوده است. هرچند مرکز آمار این عدد را ۴۴ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان اعلام کرد.ابوالحسن میرعمادی ـ کارشناس بازار 
مسکن در تحلیل شرایط فعلی این بازار به ایسنا گفت: نوسانات بازار ملک 
در ماههای اخیر دلایل مختلفی دارد که مهمترین آنها به تورم و رشد قیمت 
نهاده‌های ساختمانی برمی‌گردد. فرهنگ غالب این است که مسکن دارایی با 

ارزشی است و سپری در برابر تورم محسوب می‌شود. بنابراین مادامی‌که با رشد 
قیمت کالاها مواجهیم مسکن نیز به تبعیت از آن حرکت می‌کند.وی با بیان 
اینکه تقاضای واقعی برای خرید مسکن به شدت کاهش یافته است گفت: 
زمانی که مشتری در بازار نیست، مالکان نرخهای اجاره را افزایش می‌دهند. به 
همین دلیل مشکل امروز بازار مسکن، حوزه اجاره است که شاهد التهابات این 
بخش هستیم. به دلیل کاهش توان خرید، ساخت و ساز نیز با افت مواجه شده 
و با معضل عدم تولید مسکن روبه‌رو هستیم.به گفته میرعمادی، فشار تقاضا 
برای مسکن در کلانشهرها باعث شده تا مسکن به یک کالای بسیار باارزش 
تبدیل شود. در شرایط فعلی که با انتظارات تورمی‌مواجهیم کمتر کسی حاضر 
به فروش خانه خود می‌شود؛ زیرا این تلقی وجود دارد که مسکن ارزش افزوده 
مسکن در مقایسه با دیگر کالاها بالا است.این فعال صنعت ساختمان، تولید و 
عرضه مسکن را در کنترل این بازار موثر دانست و گفت: همه جای دنیا دولتها 
برای ساماندهی بازار مسکن، واحدهای استیجاری تولید می‌کنند و با نرخهای 
کم به اقشار پایین اجاره می‌دهند. ولی شهرداریها و دولتهای ما هیچ وقت در 
این حوزه ورود نکردند. به هر ترتیب اگر ریسک‌های غیراقتصادی محو شود و 
تکنولوژی صنعت ساختمان ارتقا پیدا کند می‌توان در میان مدت به ثبات بازار 

مسکن امیدوار بود.

از ابتدای مردادماه

بازار مسکن مقداری از تب و تاب افتاد


